
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 

ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - SEMFI – PMC 

 

 

PROC.ELET. 42.228/2023 

 

Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 

Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 

PORTARIA/SEMFI/Nº 006, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2023 

 

INSTITUI COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 

PARA APURAR SUPOSTOS FATOS 

NARRADOS NO PROCESSO Nº 

42.013/2023 E DA OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.  

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de suas atribuições 

legais e com fundamento no artigo 204, da Lei Complementar nº 137/2023,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Instituir Comissão visando instauração de Sindicância para apurar 

supostos fatos narrados nos autos do processo nº 42.013/2023, situado neste 

Município.  

 

Art.2º Designar os integrantes da Comissão de Sindicância indicada no artigo 1º, 

composta por 03 (três) servidores da Secretaria Municipal de Finanças de 

Cariacica, sendo eles:  

 

I - Presidente: Sidina Delpupo da Cunha Daniel – matrícula: 112.214 

 

II - Membro: Alesandra Oliveira Gaigher – matrícula: 107.550 

 

III - Membro: Rodrigo Mattos Queiroz – matrícula: 117.667 

 

Art.3º A Sindicância deverá realizar-se integralmente no prazo de 30 (trinta) 

dias, conforme trata o art. 208 §5° da Lei Complementar n° 137/2023.  

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200320034003400390039003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 11

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

A
R

LO
S

 R
E

N
A

T
O

 
M

A
R

T
IN

S
:9

53
56

71
17

00
 D

at
a:

 1
4/

12
/2

02
3 

09
:5

2:
56



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 

ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - SEMFI – PMC 

 

 

PROC.ELET. 42.228/2023 

 

Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 

Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Cariacica/ES, 13 de dezembro de 2023. 

 

 

CARLOS RENATO MARTINS 

Secretário Municipal de Finanças 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200320034003400390039003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 12



6 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
 

Cariacica (ES), sexta-feira, 15 de dezembro de 2023 
 
 

 

 

 
 
 
 

PORTARIA/SEMFI/Nº 006, DE 13 DE 
DEZEMBRO DE 2023 

INSTITUI COMISSÃO DE SINDICÂNCIA PARA 
APURAR SUPOSTOS FATOS NARRADOS NO 
PROCESSO Nº 42.013/2023 E DA OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.  
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, no 
uso de suas atribuições legais e com fundamento 
no artigo 204, da Lei Complementar nº 
137/2023,  

RESOLVE: 
Art.1º Instituir Comissão visando instauração de 
Sindicância para apurar supostos fatos narrados 
nos autos do processo nº 42.013/2023, situado 
neste Município.  
Art.2º Designar os integrantes da Comissão de 
Sindicância indicada no artigo 1º, composta por 
03 (três) servidores da Secretaria Municipal de 
Finanças de Cariacica, sendo eles:  
I - Presidente: Sidina Delpupo da Cunha Daniel 
– matrícula: 112.214 
II - Membro: Alesandra Oliveira Gaigher – 
matrícula: 107.550 
III - Membro: Rodrigo Mattos Queiroz – 
matrícula: 117.667 
Art.3º A Sindicância deverá realizar-se 
integralmente no prazo de 30 (trinta) dias, 
conforme trata o art. 208 §5° da Lei 
Complementar n° 137/2023.  
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.  
Cariacica/ES, 13 de dezembro de 2023. 

CARLOS RENATO MARTINS 
Secretário Municipal de Finanças 

 
 
 
 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO REFERENTE 
TOMADA PREÇOS N.º 04/2023 

Processo nº 22.039/2023 
O Município de Cariacica, torna público para 
amplo conhecimento, que o Sr. Secretário 
Municipal de Habitação HOMOLOGOU a Tomada 
de Preços nº 04/2023, referente contratação de 
empresa para desenvolver serviços técnicos para 
a elaboração e execução do Plano de 
Regularização Fundiária de interesse social da 
poligonal Operário, do Bairro Operário, Município 
de Cariacica/ES, que teve como vencedor a 
empresa FLEX REURB TECNOLOGIA FUNDIÁRIA 
LTDA com valor global de R$ 910.000,00 
(novecentos e dez mil reais).  
IDTCE-ES 2023.017E0600018.01.0003 
Cariacica/ES, 14/12/2023. 

WELINGTON SILVA  
Secretário Municipal de Habitação 

 
 
 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO N° 178/2023  

ID TCEES 2023.017E0600010.16.0003 
Processo n° 37.966/2023 
Contratante: PMC 
Contratada: CAC COMERCIAL LTDA EPP.  
Objeto: Fornecimento de coffee break e kit 
lanche em atendimento às necessidades da 
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer da 
Prefeitura Municipal de Cariacica.  
Vigência: 12 (doze) meses a contar da data de 
assinatura do termo contratual. 
Valor: R$ 17.740,00 (dezessete mil, setecentos 
e quarenta reais).  
Dotação orçamentaria: 27.812.0014.1.0096 – 
3.3.90.30.00 – 500.0000.0000 
Data de assinatura: 12/12/2023. 

RENAN GUIMARÃES ESCOPELI GOMES 
Secretário Municipal de Esporte e Lazer 

 

 
EXTRATO DO CONTRATO N° 179/2023  

ID.TCE-ES: 2023.017E0600015.01.0006 
PROCESSO Nº 35.939/2023 
CONTRATANTE: PMC 

CONTRATADA: T.A. ARAÚJO SHOPPING DOS 
FOGOS. MTRUTORA E SERVIÇOS LTDA. 
Objeto: Contratação de empresa especializada 
em queima de fogos de baixa incidência ruidosa 
de efeitos visuais para atender a festividade de 
inauguração da Orla de Cariacica no dia 
27/12/2023, localizada na Avenida Vale do Rio 
Doce, Porto de Santana, Cariacica/ES. 
Vigência: 01 (um) mês, contado a partir da data 
de assinatura do contrato. 
Valor: R$ de R$ 805.000,00 (oitocentos e cinco 
mil reais). 
Dotação orçamentaria:  
15.451.0009.2.0234 - 3.3.90.30.00 - 
1.500.0000.0000 
15.451.0009.2.0234     -       3.3.90.39.00   - 
1.500.0000.0000 
Data de assinatura: 13/12/2023. 

MARCOS PAULO ARANDA 
Secretário Municipal de Serviços 

 

 

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO AO 
CONTRATO Nº. 020/2022 

Processo nº. 29.192/2021 
O objeto do presente contrato é a locação do 
imóvel, situado na rua São Jorge, nº 02, bairro 
Alto Lage, destinada à instalação da EMEF Álvaro 
Armeloni. 
Objeto: Fica rescindido, unilateralmente, em 
todos seus termos o Contrato nº. 020/2022, a 
partir de 01/01/2024, na forma do inciso I do 
art. 79 e inciso XII do art. 78 ambos da Lei nº 
8.666/93. 
Cariacica-ES, 13/12/2023. 

LUZIAN BELISARIO DOS SANTOS 
Secretária Municipal de Educação 

 

 
EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO 

TÉCNICA Nº 026/2023 
Processo nº 19.139/2023 
Concedente: PMC 
Instituição: OBRA COMUNITÁRIA DE ITANGUÁ  

 

LICITAÇÕES 

 

DIVERSOS 

 

PORTARIAS 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200320036003100360031003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 17


